
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673575

PORTARIA: 263/2014
Objetivo: Realização de cobertura jornalística sobre o Espetáculo 
Paixão de Cristo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 18/04/2014
52516301/JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA (Assistente 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 18/04/2014
59059471/SIDNEY DA COSTA VIANA MELO (Auxiliar de Externa) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 18/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673597

PORTARIA: 264/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão jornalsitica 
sobre o final da Copa Verde.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/04/2014 a 22/04/2014
571753312/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673216

PORTARIA: 078/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194900/AGUINALDO HIGOR OLIVEIRA MATOS (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2014 a 21/04/2014
57199919/JACINETE ALVES SAMPAIO (SEGURANÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

EXCLUIR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673424

PORTARIA Nº 046/2014-NAF, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
novembro de 2013.
RESOLVE:EXCLUIR, a contar de 01/03/2014 a Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, concedida ao servidor ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, identidade funcional nº 3948/1, 
através da Portaria n° 016/2011-NAF de 18/08/2011, publicada 
no DOE nº 31.982 de 22/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673692
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 125/2014-DAF/SEAD DE 07 DE ABRIL DE 
2014.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: DE 24.02.2014 A 26.04.2014
LEIA-SE:
PERÍODO: DE 24.02.2014 A 24.04.2014

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 126/2014-DAF/SEAD DE 07 DE ABRIL DE 

2014.
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

ONDE SE LÊ:
PERÍODO: DE 28.04.2014 A 27.05.2014
LEIA-SE:
PERÍODO: DE 25.04.2014 A 24.05.2014
Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº 32.621 do 
dia 11 de abril de 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673871
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0238 DE 04 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/122637
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ROBSON ANDRE BARATA DE MEDEIROS, Mat. 
5519322/3, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº 32.621 do 
dia 11 de abril de 2014.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 0092 DE 
11/02/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673881
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0267 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/49938
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 0092 de 11/02/2014 
publicada no Diário Oficial do Estado nº32.584 de 14/02/2014, 
que exonerou DANIEL RODRIGUES SANTOS, Mat. 57214777/1, 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar de 18/11/2013.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, DANIEL RODRIGUES SANTOS, Mat. n° 57214777/1, 
do cargo de Vigia, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar de 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 0049 DE 
16/01/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673883
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0268 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/4216
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 0049 de 16/01/2014 
publicada no Diário Oficial do Estado nº32.566 de 21/01/2014, 
que exonerou WANDERSON LIMA DE QUEIROZ, Mat. 
57190771/1, do cargo de Assistente Cultural- Operador de Luz, 
lotado na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar de 
25/01/2014.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, WANDERSON LIMA DE QUEIROZ, Mat. 57190771/1, 
do cargo de Assistente Cultural- Operador de Luz, lotado 

na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar de 
06/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674000
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº0141/2014-DAF/SEAD DE 03 DE ABRIL DE 
2014

SERVIDOR: CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO
ID. FUNCIONAL: 55589385/1
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 05/05/2014 A 03/06/2014
TRIÊNIO: 27/06/2007 A 26/07/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673329

PORTARIA: 151 DE 10/04
Objetivo: Apurar fatos constantes nos autos dos Processos nºs 
2013/451173, 2014/53231 e 2013/429087, referente aos bens 
móveis do Órgão, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014
31526181/MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
572328151/RONALDO DA COSTA MÓIA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673346

PORTARIA: 152 DE 10/04
Objetivo: Acompanhar a comissão, designada pela Portaria nº 
122 de 17/03/2014, Publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.609, de 26 de março de 2014, paralelamente para conferência 
dos bens móveis do IASEP, afim de proceder o levantamento do 
patrimônio do Instituto no SISPAT-WAB, nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673396

PORTARIA: 154 DE 11/04
Objetivo: Apurar fatos constantes nos autos dos Processos nºs 
2013/451173, 2014/53231 e 2013/429087, referente aos bens 
móveis do Órgão, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014
31526181/MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014


